
RUA DR. JOSÍ II0GE1CI0' DE CAMARGO 
A If'* ík # 

ÁTO N.0 159 ^ ^ 

Dá denominação a mas da cidade 

• O Dr. Eudydes Vieirg, Prefeito Municipal de. Campinas, usando das 
atribuições de seu cargo; e ; 

Considerando a conveniência de serem denominadas novas ruas da ci- 
dade,2 éfeivdo em vista as sugestões apresentadas á Prefeitura pela Sociedade 
Amigos da Cidade, pelo Centro de Ciências, Lep.s e Artes e outras entidaues, 
todas" Visando nomes e fatos relacionados com a vida da cidade e do Muni- 
cípio, bem'cbtno os acontecimentos de ordem geral, nos quais Campinas, seus 
fiibos ou seus habitantes tivessem .cooparticipação, como consta da exposição 
apresentada pelo Centro de Ciências, Letras e Artes desta cidade e cumpridas 
as formalidades do Decreto n. 8.868, de 27 de Dezembro de 1987, 

RESOLVE: . 
ÀrLl." — Ficam denominadas pela fôrma seguinte, as vias publicas 

abaixo descritas : 
ç i o _ D PEDRO I, a que tem inicio na Avenida Brasil, na Vila 

• ' Nova, entre as ruas Ü. César e C. Pimentd, seguindo diago- 
nalmente até encontrar a rua Maria Lins, (Bairro de Vila Nova). 

• £ o — BARTOLOMEU BUENO DA SILVA, a que tem inicio na 
.1 linha da Companhia Mogiana, no bairro do Taquaral, em con- 

 tinuação á rua Diogo Prado, termiiiãndo na rua Paula Bueuo. 
• (Taquaral). 
 30_DK JOSÉ' DE CAMPOS NOVAES, a que tem inicio na Ave- 

nida Orosimbo Maia (atual rua Jorge Miranda), na esquina 
da rua Paula Bueno, e termina na Av. Barão de La pura, no 

' , proíongainenio da rua IBunrque , de Macedo, (Jardim hlisa j. 
k 4 O DR ANT0N10 DE SOUZA CAMPOS, a que têm inicio na 

■ 'rua Diogo Prado, entre as ruas Barão de Atahba e c.arlos 
Guimarães, segue paralela a esía e teminn na rua Major So.on, 

^ (Antiga rua Ana Eufrosina). 
. k 50 _ VISCONDE DE TAUNAY, a que começando na Avenida D. 

. '* Libanin, entre as mas Barata Ribeiro e Prefeito Passos,-ter- 
minando 11a Avenida Itapura. (Vdn líapura). 

, ' 1 k, c.° — ENGENHEIRO .SATURNINO DE BRITO, com inicio na rua 
■ : " • -José Paulino, entre as ruas Jorge Miranda e Álvaro Mu ler, 

seguindo paraléla a esía até encontrar a primeira citada, (vila 
■ • - Itapura). 
S - 7.0 — ALFERE3.FRANCISCO NOGUEIRA, com inicio na rua, Gui- 

' lhenne da Silva, entre Avs. Juiio Mesquita é Anchie.a, a.e a 
-Travessa Irmãos Bierrenbacli, depois de uma defiexao a mreita. 
(Vila Julio Mesquita). 

 k g o _ DR. ALBERTO SALLES, com inicio na rua Barão Geraldo de 
Rezende, entre Hercules Fiorence e Barão de líapura, termi- 

' ■ -nando na rua José Paulino, no cruzamento com a brancisco 
Glycerio. (Travessa Cury). 

.. - k 9 o—COMENDADOR PAULA CAMARGO, com inicio na rua José 
t-v s ■ Paulino, entre Delíino Cintra e Barão Geraldo de Rezende, ter- 

minando na rua Prof. Luiz Rosa. (Armamento Avelino de- 
Souza'. • 

5 10 o— RUA DO ALGODÃO, com inicio na rua Governador Pedro 
: ' de Toledo (3.4 Travessa á.direita, depois da rua General dento 

. Bicudo), terminando na rua 34 do arruarnento do Jardim 
Chapadão. 

k U o _ RUA' DO GAFE', com inicio na rua Governador Pçdfo 
■ ' Toledo (2.a Travessa á direita, depois da rua General bento 

Bicudo), terminando na rua 34 do arruarnento do Jardim 
Chapadão. 

6 12.0 _ RUA DO ASSUCAR, com inicio na rua Governador Pedro 
de Toledo (l.a Travessa'á direita, depois da rua General bento 
Bicudo), terminando na rua 34 do arruarnento." do Jarmm 
Chapadão. 

R 13 O — MAESTRO MANUEL JOSE' GOMES, com inicio do lado 
par da rua Governador Pedro de Toledo, entre as. ruas Juuo 
Ribeiro e Generíl Bento Bicudo, terminando na rua Arnaido 
de Carvalho. (Jardim Chapadão). 

■ r 140 DR. PAULO FLORENCE, com inicio na rua Joaquim Viliac 
(l.a Travessa ao lado direito) segue cm direção ao Azno de 
Inválidos, e termina no encontro da Cliacara do Snr. Targmo 
Nogueira de Souza e outros (Estrada do Aziio). 

S 15® —CUSTODIO MANUEL ALVES, com inicio na rua Governador 
■' Pedro de Toledo .(l.a. Travessa em diagonal ao lado impar) 

scgiic em direção do Armazém Regulador, passando ao lado 
do Jockcy Club *e terminando em rua sem denominação do 
arruarnento de A. I. Teixeira de Camargo, (Bomfim). - 

§-16,e_ PROFESSOR CHRISTIANO WOLKARV, com inicio na rua 
Bueno de Miranda, entre as ruas Maximiano de. Camargo e 
Antonio Bento, terminando na rua Aníonio Álvaro; (Vila In- 
dustriai). 

§ 17.® — CORONEL ANTONIO LEMOS," com inicio na rua Dr."Carlos* 
de Campos, entre as ruas Elias de Souza e João Theqdoro, ter- 
minando no Corrego do Matadouro. (Vila Iracema), 

§ 18.® — RUA DO ROCIO, com inicio na rua General Osorio, entre 
Saldanha Marinho e 11 de Agosto, terminando, na rua Dr. 1: 
Bernardino de Campos. (Travessa Valente).   

§ 19.® —ENGENHEIRO PEREIRA REBOUÇAS,' corn.mido na rua São. 
Carlos, abaixo da rua 24 de Maio, segue psralélamcnte ao 
prolongamento desta até a rua do arruarnento da Chacara 
Arvore Grande, pela qual segue até encontrar k rua João 

.Theodoro, na qual termina. (Vila Industrial). 
§ 20.® —"JORGE HARRAT, com inicio na Avenida da . Saudade (i.a 

■Travessa do lado par) segue paraiélamente á rua. Álvaro Ri-, 
beiro, e termina na Estrada de Rodagem de São Paiilo. (Tra- 
vessa Godoyl. 

' § 21.® — AVENIDA WASHINGTON LUIZ, com inicio no encontro das 
ruas Álvaro Ribeiro e General Carneiro, prosseguindo pela 

- Estrada de Rodagem de São Paulo. 
§ 22.® — ROBERTO NORMANTON, com inicio na Avenida da Saudade 

(2.» Travessa do lado par) segue paraiélamente á-rua. Álvaro-. 
Ribeiro, íerminandp na Estrada de Rodagem de São Paulo... 
(Vila Emy). 

§ 23.® _ R.EGINALDO SALLES, com inicio na Estrada .de Rodagem 
de São Paulo, (4.a Travessa do lado impar), segue em direção 
da rua Salles Leme. (Vila Emy). 

§ 24.®— ENGENHEIRO ANTONIO F. PAULA SOUZA,.com inicio .nà 
rua Dr. Betim (l.a Travessa do lado impar) e tcrnvk.i na Cha- 
cara dos Irmãos Valente. (Vila Paraíso). . . 

§ 25:® —ANTONIO ALVES ARANHA, com inicio na Av. ...mão de 
Itapura, "segue paralelamente á Av. Brasil, entre esta e a rua 
Christovam Colombo, terminando em uma praça circular, junta 

j á linha da Companhia Mogiana. (Travessa Itapura).. 
V- § 26.® — DR. JOSE' INOCENCIO DE CAMARGO, com inicio na rua 
\ ■ Barão de Atibaia, entre Dioguinho e Major Solon, seguindo 
/ \ paraiélamente aquéla até a rua Dr, Carlos Guimarães. (Antiga 

Inácio Bueno). 
§ 27.® — ALFÉRES DOMINGOS, começa na rua 1, da Vila Juiio Mes- 

quita, segue paraléla á rua Guilherme d-a Silva e depois de 
uma deflexão á esquerda, segue paraléla á Av. Julio, Mesquita,, 
pelos fundos dos lotes .e dcflctindo .novamente á esquerda, 
paraléla á Travessa Irmãos Bicrrenbach, terminando...na rua. .1, 

.(Vila Julio Mesquita). 
§ 28.° —JOÃO FRANCISCO DE ANDRADE, com inicio na rua 14? 

de Dezembro entre as Avs. Anchieta e Juuo Mesquita, segue 
paraléla a esta, e termina na rua Guilherme da Silva. 

^ 29." DA CONSTITUIÇÃO, com inicio -na rua Governador*Pedro 
de Toledo, em frente á rua Germama. 

Ari, 2.0 — A pequena praça situada em frente á Praça 15 de Novembro, 
antigo Largo de Santa Cruz, do lado impar da rua Major Solon, fic^ deno- 
minida PRAÇA HERÓIS DA LAGUNA. 

Art. 30 _ a atual RUA DO CAFÉ', no bairro do Botafogo, entre a 
Avenida Itapura e a rua Antonio Guimarães, passará a denonr.nar-se KU.h 
DR. OCTAVIO MENDES. . - , 

Art. 4.® — O trecho da rua Jorge Miranda, que acompanha 0 

Saneamento, tendo inicio na rua José Pauhno, passa a denominar-se AVEMD.-c 
OROZÍMBO MAIA. 

Art. 5.® — Este ÁTO entrará em vigor na data de sua publicação, re- 
vogadas as disposições'em contrario. 

Paço Municipal de Campinas, aos 17 de Fevereiro de 1939. 

JEuclyães Vieira 
Prefeito Municipal 

Publicado na DIRETORIA DO EXPEDIENTE da Prefeitura Municipal, 
em 17 de Fevereiro de 1939. * 

O Diretor, 
_F. Campos Abreu 

í 



AKjÍV i -'L rs p-r .<>% , 
iS is £» 

ça-feira, 12 de ianctro de, 1954 

^S'", t' ij <i t' * *c« ' , >v 
„ '-".N ' x\> r* n ? ^ 

ACo ^.P» í-'/^ ' v ...v* r\ <. \ 

(Trabalho de ALAOR MALTA -GUIMARÃES) 

X l V 

(Começa na rua Barão de A- j 
taliba e termina na A-venida i 
Orosímbo litaia, na junção • 

• dos Bairros do Cambuí e Vi- 
la líapurá. 

Em 17 de Fevereiro d" 1939, 
foi dada a-denominação er. 
rada de rua José í. de Ca- 
margo, peio Aío n.o 159, sen1 

do feito a retificação do no- 
me, para o atual, que é cer- 
to, em 21 de Dezembro de 
1946, pelo Decreto n.o 172. 
Anteriormente era conheci- 

. dã pelo nome de rua Inácio 
■ Bueno. Tem 15 metros de 

largura. 
DADOS BIOGRÁFICOS: 

. O Dr.. José Inocêncio de 
, Campos, nascido na antiga Vila 
de S. Carlos entre os anos de 
1811 c 1813 (não há data cer- 
ta para-o seu nascimento, to- 
davia o seu batismo foi feito 

em 12 de Maio de 1813! er, ■ 
filho de Sebastião de Sousa 
Campos, fazendo, assim, parte 
<la família Sousa Campos. Seus 
pais casaram-se .em Fevereirt 
.'e 1811. tendo o seu raccimen 
to ocorrido em fins dêste ano 
e princípios do de 1813. Não ; 
havendo recurso para esclare- 
cer o assunto, o" mais razoável . 
é a aceitação do seu nascimen- ' 
to como atrás está. Foi o pri- . 
meiro filho de Campinas a for- : 
mar-selem. Direito, isto em 
1831. Exerceu atividades jurí-■ 
dicas nas Províncias de S. Pau 
lo e Minas Gerais, lendo sido 
Juiz Municipal em Bragança c 1 

Pouso Alegre Em 1850, foi no '■ 
meado Juiz de Direito, cargo 
por muito ambicionado mas por 
poucos conquistado. Grande 
político e Deputado à Assem- 
bléia Provincial Mineira em 3 
biênios. 


